populare pentru împlinirea, în condițiile României unite, a tuturor obiectivelor cu caracter social, pentru transformarea socialistă a societății românești.

- ¹ *Dacia viitoare*, an I, nr. 1, din 1883.
- ² „*Românul*“, anul VII, nr. 1, din 26 oct./8noiembrie 1918.
- ³ „*Drapelul*“, nr. 116, din 30 octombrie/12 noiembrie 1918.
- ⁴ „*Adevărul*“, anul XIV, nr. din 28 oct./10 noiembrie 1918.
- ⁵ Al. Porțeanu, *Mișcarea muncitorească din Transilvania și desăvârșirea unității statale a României*, în *Studii*, tom 21, nr. 6/1968, p. 1058.
- ⁶ „*Românul*“, an VII, nr. 11, din 8/21 noiembrie 1918.
- ⁷ *Ibidem*.
- ⁸ „*Adevărul*“, an XIV, din 17 noiembrie/1 decembrie 1918.
- ⁹ „*Românul*“, an VII, nr. 15, din 13/27 noiembrie 1918, nr. 16, din 15/28 noiembrie 1918.
- ¹⁰ I. D. Suciș, *Banatul și unirea din 1918*, în *Studii*, tom 21, nr. 6, din 1968, p. 1096.
- ¹¹ Potrivit legitimației eliberate la 14 noiembrie (stil vechi) 1918, delegatul organizației social-democrate din Lugoj era „încredințat să participe și să vorbească în numele muncitorilor români organizați din Lugoj la adunarea națională română ce se va ține la Alba Iulia, duminică la 17 noiembrie (stil vechi) 1918“, Arhiva Muzeului Unirii Alba Iulia, fond Documentele Unirii, vol. I, f. 967. O legitimație asemănătoare a fost întocmită și pentru Traian Novac, muncitor țimplar, delegatul organizației social-democrate din Timișoara (*Idem*, vol. I, f. 973).
- ¹² L. D. Suciș, *op. cit.*, p. 1100.
- ¹³ „*Izbînda*“, an I, nr. 26, din 24 noiembrie/7 decembrie 1918.
- ¹⁴ „*Socialismul*“, an IX, nr. 37, din 17 februarie 1919.